

# CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK

Term-End Examination

December, 2015

Module-7 : Management Skills

CYP-IV :

Module-8 : Project Planning,  
Monitoring and Evaluation

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : (i) Attempt **any five** questions, selecting at least **two** from each section (A and B). Fifth question can be done from **any** section.*

*(ii) All questions carry **equal** marks.*

## SECTION - A

1. Discuss the critical management skills essential for a youth professional. 20
2. (a) Discuss the significance of 'Staffing' in human resource management and indicate the job description for a youth professional. 10  
(b) Discuss the methods of Team Building to exercise the leadership skills of a youth worker. 10
3. (a) Describe the problems faced by the managers in developing countries and suggest solutions. 10  
(b) Discuss the elements of action learning and indicate how it is useful in youth work. 10

4. Describe the barriers to communication and put forward suggestions to overcome them. 20

### SECTION - B

5. Discuss the important tools for action research and describe the steps for carrying out a survey of needs in the community. 20
6. What is social mapping ? Discuss the steps for drawing a social map by taking a suitable example. 20
7. Discuss the important elements of a funding proposal by taking suitable example of a project for empowerment of youth. 20
8. Write short note on **any two** of the following : 10x2=20
- (a) Organising a project
  - (b) Monitoring a project
  - (c) Evaluation of a project
  - (d) Problem solving
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

मॉड्यूल-7 : प्रबंध कौशल

सी.वाई.पी.-IV :

मॉड्यूल-8 : परियोजना की योजना,  
मोनिटरिंग और मूल्यांकन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) कुल पाँच प्रश्न कीजिए। भाग 'क' और भाग 'ख' में से दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए और पाँचवाँ प्रश्न दोनों में से किसी भी भाग में से कीजिए।
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-क

1. युवा पेशेवर के लिए अनिवार्य आलोचनात्मक प्रबंध कौशलों की चर्चा कीजिए। 20
2. (a) मानव संसाधन प्रबंध में कर्मचारी - भर्ती (स्टाफिंग) के महत्व की चर्चा कीजिए और युवा पेशेवर के लिए कार्य विवरण का उल्लेख कीजिए। 10  
(b) युवा कार्यकर्ता के नेतृत्व कौशल को लागू करने के लिए टीम निर्माण की विधियों का उल्लेख कीजिए। 10
3. (a) विकासशील देशों में प्रबंधकों द्वारा अनुभव की गई समस्याओं का वर्णन कीजिए और समाधान सुझाइए। 10

- (b) कार्य अधिगम के तत्वों की चर्चा कीजिए और यह दर्शाइए कि युवा कार्य में यह किस प्रकार उपयोगी है? 10
4. संचार की बाधाओं का वर्णन कीजिए और इन्हें दूर करने के सुझाव दीजिए। 20

### भाग - ख

5. कार्य अनुसंधान के महत्वपूर्ण साधन-उपकरणों की चर्चा कीजिए और समुदाय में आवश्यकताओं का सर्वेक्षण करने के चरणों का वर्णन कीजिए। 20
6. सामाजिक मानचित्रण (मैपिंग) क्या है? उपयुक्त उदाहरण लेते हुए सामाजिक मानचित्र तैयार करने के चरणों की चर्चा कीजिए। 20
7. युवाओं के सशक्तीकरण के लिए परियोजना का उपयुक्त उदाहरण लेते हुए प्रस्ताव के वित्तीयन (फंडिंग) के महत्वपूर्ण तत्वों की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10x2=20
- (a) परियोजना आयोजित करना
  - (b) परियोजना की निगरानी (मॉनीटरिंग)
  - (c) परियोजना का मूल्यांकन
  - (d) समस्या समाधान

---